
MK noteikumu projekts 
"Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un 

arodbiedrību gada pārskatiem un 
grāmatvedības kārtošana vienkāršā 

ieraksta sistēmā" 

2022.gada 23.februārī



Grāmatvedības likuma (stājas spēkā š.g. 1.janvārī)
10. panta trešās daļas 2. punkts un 18. panta otrās
daļas 1. punkts - izstrādāt Ministru kabineta noteikumu
projektu, kas noteiktu:

- kārtību kādā biedrības, nodibinājumi un arodbiedrības
(turpmāk – organizācija) kārto grāmatvedību vienkāršā
ieraksta sistēmā;

- organizācijas gada pārskatu struktūru, apjomu, saturu,
sagatavošanas, pārbaudīšanas un iesniegšanas kārtību.

Aizstās Ministru kabineta 2006.gada 3.oktobra noteikumus Nr.808
“Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada
pārskatiem” (turpmāk- MK 808).
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Deleģējums Grāmatvedības likumā



• Noteikumu projekts izstrādāts darba grupā, kas izveidota ar
Finanšu ministrijas 2018.gada 3.maija rīkojumu Nr.150 jauna
grāmatvedības likuma, kā arī uz jaunā likuma pamata izdodamo
Ministru kabineta noteikumu projektu izstrādei (turpmāk – darba
grupa).

• Darba grupas sastāvā ir Finanšu ministrijas, Valsts kases, Valsts
ieņēmumu dienesta, Finanšu un kapitāla tirgus komisijas un
Latvijas Bankas pārstāvji, kā arī Biznesa augstskolas “Turība”
pārstāvji. Privāto sektoru darba grupā pārstāv Latvijas
Republikas Grāmatvežu asociācija, ISO sertificēto grāmatvežu
asociācija un Latvijas Zvērinātu revidentu asociācija. Darba
grupas sēdēs kā pieaicinātās personas piedalījās arī Latvijas
Republikas Ārpakalpojumu grāmatvežu asociācijas un Latvijas
tirdzniecības un rūpniecības kameras pārstāvji.
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Darba grupa Grāmatvedības likuma 
projekta un noteikumu projektu izstrādei



• Noteikumu projekts tika nosūtīts saskaņošanai
nevalstiskajām organizācijām, kā arī tika
noorganizētas 2 tikšanās (klātienē 2020.gada
23.janvārī un attālināti 2021.gada 27.oktobrī).

• Izstrādājot noteikumu projektu, pārskatīts un 
pilnveidots pašlaik spēkā esošais regulējums, 
kas noteikts MK 808.
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Noteikumu projekta izstrāde



Noteikumu projektā (1)

✓ atvieglota grāmatvedības kārtošana organizācijām, kas
grāmatvedību kārto vienkāršā ieraksta sistēmā:

- kredītiestāžu kontu grāmatas vietā bezskaidras naudas
darījumu reģistrācijai ļaut izmantot maksājumu kontu,
kuru organizācijai ir atvērusi kredītiestāde (banka)

- lai atvieglotu organizācijām sagatavot ieņēmumu un
izdevumu pārskatu, izstrādāts skaidrās un bezskaidrās
naudas iemaksu un izmaksu reģistrēšanai naudas plūsmas
uzskaites žurnāls piemēra veidā (1.pielikums)

- noteikts, ka organizācijām, kas kārto grāmatvedību
vienkāršā ieraksta sistēmā, turpmāk ieņēmumu un
izdevumu pārskats jāsagatavo pēc naudas plūsmas, t.i.,
visi ieņēmumi jānorāda to saņemšanas brīdī un izdevumi to
samaksāšanas brīdī
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Noteikumu projektā (2)

✓ lai gūtu vairāk informāciju par organizācijām, kas
grāmatvedību kārto vienkāršā ieraksta sistēmā, gada
pārskata sastāvdaļa – ziņojums, ko saskaņā ar MK 808
sagatavoja tikai organizācijas, kas grāmatvedību kārto
divkāršā ieraksta sistēmā, tiek sadalīts divās daļās:

– gada pārskata paskaidrojums - obligāts
organizācijām, kas grāmatvedību kārto divkāršā
ieraksta sistēmā

– vadības ziņojums - obligāts visām organizācijām –
gan tām, kas grāmatvedību kārto vienkāršā ieraksta
sistēmā, gan divkāršā ieraksta sistēmā
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Noteikumu projektā (3)

gada pārskata 
paskaidrojums

• sniedz detalizētu 
skaidrojumu par 
bilances, ieņēmumu 
un izdevumu pārskata 
posteņiem

vadības ziņojums

• norāda vispārīgu informāciju 
par organizāciju, kā arī citu 
informāciju, kuras saturu un 
apjomu nosaka organizācijas 
valde

• noteikts, ka organizācijai, kurai 
ir sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss, jāsniedz 
obligātās ziņas, kas izriet no 
Sabiedriskā labuma organizāciju 
likuma 

• sniedz informāciju par 
brīvprātīgo darbu saskaņā ar 
Brīvprātīgā darba likumā prasīto 
informācija
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Noteikumu projektā (4)

✓ izveidoti jauni bilances posteņi:

«Nākamo periodu ieņēmumi»

«Nākamo periodu izmaksas»

«Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto
celtniecības objektu izmaksas»

✓ Iekļautas īpašas prasības biedrībām, kas veic
dzīvojamās mājas pārvaldīšanas darbības kopumā
vai atsevišķas pārvaldīšanas darbības Dzīvojamo
māju pārvaldīšanas likuma izpratnē (balstoties uz
biedrības “NĪSA" priekšlikumiem)
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Noteikumu projektā (5)

✓ precizēts regulējums par ilgtermiņa ieguldījumiem: 

- par ilgtermiņa ieguldījumiem tiek uzskatīti
līdzekļi, kuru sākotnējā vērtība ir lielāka par 1000
euro

(MK 808 par ilgtermiņa ieguldījumiem tiek
uzskatīti līdzekļi, kuru sākotnējā vērtība ir lielāka
par 430 euro)

- iekļauta papildu iespēja, kas pieļauj organizācijas
grāmatvedības politikā nepieciešamības gadījumā
ilgtermiņu ieguldījumu sākotnējo vērību noteikt
zemāku par 1000 euro
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Noteikumu projektā (6) 

✓ Ieņēmumu un izdevumu pārskatā iekļauts jauns izdevumu
postenis «Izdevumi saimnieciskās darbības
veikšanai», kurā norādāmi izdevumi, kas izlietoti, lai
gūtu ieņēmumus no saimnieciskās darbības, detalizēti
skaidrojot, kādiem mērķiem veikti šie izdevumi

Piezīme.

MK 808 tikai ieņēmumu postenis «Ieņēmumi no saimnieciskās

darbības" , savukārt ziņojumā bija jāsniedz informācija par postenī

"Ieņēmumi no saimnieciskās darbības" uzrādītajiem ieņēmumiem,

norādot šo līdzekļu izlietojumu sabiedriskā labuma darbības jomai, ja

pārskatu sniedz biedrības un nodibinājumi, kam piešķirts sabiedriskā

labuma organizācijas statuss.
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Noteikumu projektā (7) 

✓ Ieņēmumu un izdevumu pārskatā iekļauts
jauns postenis «Ieņēmumu un izdevumu
starpība no saimnieciskās darbības»

(atsevišķi jānorāda pārskata gada ieņēmumu no
saimnieciskās darbības pārsniegums pār
izdevumiem no saimnieciskās darbības)
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Noteikumu projektā (8) 

✓ noteikts, ka gada pārskata paskaidrojumā
jāsniedz informācija arī, piemēram:

- par postenī «Nauda» norādītajiem skaidras
naudas un bezskaidras naudas atlikumiem;

- par tādiem nemateriāliem ieguldījumiem,
pamatlīdzekļiem un krājumiem, kas uzskaitīti
natūrā;

- dzīvokļu biedrība sniedz skaidrojumu par
rezerves fonda vai mērķfonda, kas paredzēts
ierobežotai lietošanai un par turpmākajos
periodos veicamajiem dzīvojamās mājas
uzturēšanas vai uzlabošanas un attīstīšanas
darbiem, izlietojumu (piemēram, dzīvojamās
mājas nākotnes remontiem).
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Noteikumu projektā (9)

✓ noteikts, ka organizācijai:

- gada pārskatu, izņemot vadības ziņojumu, paraksta
arī tā persona (grāmatvedis vai ārpakalpojuma
grāmatvedis, brīvprātīgā darba veicējs), kas ar
organizāciju ir noslēdzis rakstveida līgumu

- nododot gada pārskatu Valsts ieņēmumu dienestam,
jāpievieno arī finansiālās darbības revīzijas
institūcijas sniegtā ziņojuma, kas sagatavots brīvā
formā, atvasinājums

Piezīme.

Saskaņā ar Biedrību un nodibinājumu likuma 52.panta otro daļu biedrības
gada pārskatu vai tā daļas — ieņēmumu un izdevumu pārskatu un ziedojumu
un dāvinājumu pārskatu — pārbauda saimnieciskās un finansiālās
darbības revīzijas institūcija vai zvērināts revidents.)
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Noteikumu projektā (10)

✓ papildināta ziedojumu un dāvinājumu pārskatā
norādāmā informācija par ziedojumu un
dāvinājumu skaidras un bezskaidras naudas
nodalīšanu pa to veidiem

Piezīme.

Izpildīts plānā "Pasākumu plāns noziedzīgi iegūtu līdzekļu

legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanai

laikposmam no 2020. līdz 2022.gadam" dotais uzdevums
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Noteikumu projektā (11) 

✓ Nav iekļautas tādas līdz šim MK 808
noteiktās prasības, kā, piemēram, ka:

- aizpildot ziedojumu un dāvinājumu
pārskata pielikumu «Detalizētā informācija par
izlietotajiem ziedojumiem un dāvinājumiem»,
jānorāda sabiedriskā labuma guvēju skaits (šāda
aile ir svītrota)

- jāsniedz gada pārskata paskaidrojumā informācija
par nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu
sākotnējās vērtības pamatojumu (pamatlīdzekļu
nosaukums, sākotnējā un atlikusī vērtība).
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Noteikumu projektā (12) 

✓ vairs nav punkta, kas nosaka gada
pārskatu iesniegšanas termiņu

Piezīme.

Biedrību un nodibinājumu likuma 52.panta trešajā daļā noteikts, ka

biedrība gada pārskatu Valsts ieņēmumu dienestam iesniedz

normatīvajos aktos par pārskatu sagatavošanu un iesniegšanu

noteiktajā kārtībā katru gadu ne vēlāk kā līdz 31.martam.

Attiecībā uz nodibinājumiem likuma 102.pantā noteikts, ka

nodibinājuma gada pārskats iesniedzams atbilstoši šā

likuma 52.panta noteikumiem.
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Paldies par uzmanību!


